algunos omes, porque ge'o ganen, non seyendo sabidor dello el Perlado. E este atal es otrosi tenuto (5) de dexar el Beneficio, e de non vsar de la Orden, que assi rescibiere.

LEX XVII. — Recipiens beneficium ignorans simoniam ex parte amicorum intervenisse, post scientiam tenetur illud dimittere, vel si in ordine sic fuit commissum, non debet ordine uti, et si electio de eo sic fuerit facta, non valet, nisi eo reluctantem et invito factum fuerit, neque ipse postea pretii donationi consentit. Item si ex parte recipientis beneficium vel ordinem committatur simonia, licet non ex parte dantis, tenetur dimittere beneficium, seu in ordine suscepto non ministrare. Hoc dicit.

(1) Recuenta. Vide cap. statuimus, l. 1. quæst. 1. (2) Beneficio. Adde cap. l. et fin. l. 1. quæst. 5. et cap. de simoniaco, et cap. de regularibus, eod. tit. (3) A mala parte. Concordat cap. nobis, et cap. sicut tuis, eod. tit. (4) Pagando. Adde dict. cap. sicut tuis. (5) Tenido. Vide in cap. fin. l. 1. quæst. 5. et in cap. quidquid, l. 1. quæst. 1. sed an restringatur hoc ad illos ministros Episcoporum, quorum ministerio utitur in conferendis beneficiis, vel ordinibus seu aliis spiritualibus, et videtur, quod sic, si simonia sumitur propriè et strictè, prout est in venditione spiritualium: licet enim quando datur aliquid aliis familiaribus seu ministris Episcoporum, quorum ministerio in his non utitur, sit quid turpe, non tamen tunc in hoc intervenit venditio spiritualium, sed tantum emittitur illa sollicitudo et persuasio fienda à talibus familiaribus, quod licet largo modo dici posset simonia, non tamen propriè et strictè, facit l. 3. §. hæc verba, ff. de negot. gest. in contrarium tamen fortiter urget ista lex, et sequens, et dict. cap. quidquid, et cap. fin. indistinctè loquentia, et quia propriè videtur et strictè committi simonia; et confert quod tradit Sylvest. in summ. in parte simonia, vers. 18. queritur, ibi: consiliario ministrantis; et istud videtur verius et tutius, quando tali via habuit quis ordinem vel beneficium.

LEX XVIII. — En que manera caen en simonia amas las partes, tambien el que da la cosa spiritual, como el que la rescibe; e otrosi como ninguno non cae en ella, maguer se fiziessse.

Ambos a dos (1) fazen simonia, tambien el que da la Orden o el Beneficio, como el que lo rescibe, quando el que lo quiere ganar, da algo, o promete de lo dar, de manera que el Perlado gelo aya de dar por esta razon. Esso mismo seria, maguer el non lo diessse, nin lo rescibiese el Obispo, si otros lo diessen, e fuessen dello ambos sabidores; o si lo prometiesse de dar, e lo pagasse el despues al Obispo, o a otro por su mandado: e cada vno dellos deue auer tal pena, como quien faze simonia. E de parte del que diessse el Beneficio o la Orden, o del que lo rescibe, podria acaescer que non se faria la simonia. E esto seria, como quando alguno diessse algo, sin sabiduria de aquel que rescibiese la Orden o el Beneficio, a algunos omes de casa del Obispo, o a otros qualesquier porque gelo ganassen, e otrosi que non fuesse el Perlado ende sabidor: ca en tal manera, farian simonia los que diessen el precio, e los que lo rescibiesen, e non los otros.

LEX XVIII. — Intervenit simonia ex utraque parte, quando dans, et recipiens sciunt, vel alius dat eis scientibus; non verò intervenit ex parte ipsorum, quando aliquis (eis nescientibus) daret aliquibus, ut impetraret ab Episcopo, tunc enim tantum dantes et recipientes committunt simoniam. Hoc dicit.

(1) A dos. Ortum habet à juribus, de quibus in præcedenti lege dictum est.

LEY XIX. — Quien puede dispensar con los que caen en simonia.

Dispensacion han menester que ganen los que caen en pecado de simonia. Ca los Clerigos que desta manera ganaren Beneficio o Ordenes, non pueden vsar de la Orden, nin auer el Beneficio, si non dispensaren con ellos. E poren de touo por bien Santa Iglesia de mostrar, quien puede dispensar con estos tales; e mando, que todos aquellos que diessen alguna cosa a sus Obispos, porque los ordenassen, que con estos non pudiesse otro ninguno dispensar, si non el Papa (1), segun dize en el título de los Obispos en la ley (2), que comienza: Palio pueden tener. Mas si la simonia no fuesse fecha de parte del Obispo, nin de aquel que rescibiese la Orden, segund dize en la ley ante desta, en tal manera bien puede dispensar su Obispo con aquel Clerigo, segund dize en el título sobredicho, en la ley que comienza (3): Simonia faziendo. E si la simonia fuesse fecha en Dignidad, o en Personaje, o en otro Beneficio que aya cura de almas, deuelo dexar el que lo assi ganare, e non puede ninguno dispensar con el, si non el Papa (4). Esso mismo seria en el Beneficio simple, que alguno ganasse por simonia, que el mismo fiziessse, o otro por el, e fuesse el sabidor dello. Pero si otro lo fiziessse, non lo sabiendo el (5), bien puede su Obispo dispensar con este tal que lo aya, dexando primeramente el Beneficio.

LEX XIX. — Cum simoniaco in ordine solus Papa dispensat: si tamen simonia non processit ex eius parte, neque est parte ordinaris, tunc dispensat Episcopus. Si verò simonia committitur in beneficio curato, vel dignitate aut personatu, solus Papa dispensat. Et idem si committatur in beneficio simplici, si recipiens dedit pretium, vel alius eo sciente; si tamen alius daret ipso ignorante, poterit solus Episcopus (beneficio prius dimisso) cum eo dispensare. Hoc dicit.

(1) Si non el Papa. Adde Gloss. in cap. fin. l. q. 3. et in cap. post translationem, de renunt. cap. nobis, eod. tit. Hostiens. in summ. eod. tit. §. quæ dispensatio.

(2) En la ley. Vide l. 3. tit. 5. supra ead. Partit.

(3) Que comienza. Est lex 63. incipit, Dispensacion, et vide que ibi dixi, et vide etiam l. 64.